
   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

____________________________________________________________________ 
л/сч №0198243023Б, РФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 047501001 

457220 с. Чесма, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-351-69) 2-14-92  

e-mail: chesma.upr.obr@mail.ru 
 

 
ПРИКАЗ 

 
«16» ноября 2018 года                                                                                                            № 396/1  

 

Об утверждении дорожной карты подготовки к 

проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 

образования в Чесменском муниципальном 

районе в 2018- 2019 учебном году 

 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 года «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 07 ноября 2018 года № 190/1512  «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», статьей 6 закона Челябинской 

области от 29 августа 2013 года № 515-30 «Об образовании в Челябинской области» и в 

целях обеспечения организации подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Чесменском муниципальном районе в 2018-2019 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту (план) подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Чесменском муниципальном районе в 2018-2019 учебном 

году. 

2. Ведущему специалисту по общему образованию обеспечить своевременное исполнение 

дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Чесменском муниципальном районе в 2018-2019 учебном году. 

3. Программисту Кужахметову Д.С. организовать размещение нормативных и 

инструктивных материалов по вопросам организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

mailto:chesma.upr.obr@mail.ru


г ' 

 

образования на сайте Управления образования. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1.  Содействовать реализации мероприятий дорожной карты подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Чесменском муниципальном районе в 2018-2019 учебном 

году. 

3.2.  Организовать размещение нормативных и инструктивных материалов по вопросам 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам 

основного общего и среднего общего образования на сайтах образовательных учреждений. 

3.3. Организовать информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей), выпускников прошлых лет по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2018 году. 

4. Исполнение приказа возложить на ведущего специалиста по общему образованию 

Оспанову К.С. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования                     Е.М. Артемьева 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Оспанова К.С.21778



 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Чесменском муниципальном районе в 2019 году 

  

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
Ответственные 
исполнители 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году 

1.1. Инвариантная часть 

1.1.1. 
Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в Чесменском муниципальном 
районе в 2018 году 

до 25 августа 
2018 года 

 Турова Т.В. 
Кужахметов Д.С. 

1.1.2. 
Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году в Чесменском 

муниципальном районе 
до 25 августа 

2018 года 
Турова Т.В. 

Кужахметов Д.С. 
1.1.3. Подготовка аналитических отчетов по предметам до 25 августа 

2018 года 
Турова Т.В. 
Кужахметов Д.С. 

руководители РМО 
1.1.4. 

Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с анализом проблем и постановкой задач на 
районной конференции 

25 августа 

2018 года 
Артемьева Е.М.  

Турова Т.М. 
Кужахметов Д.С. 

1.2. Вариативная часть 

1.2.1. 
Подготовка сборника по итогам статистического анализа проведения ГИА-9 и ГИА-11 в Чесменском 
муниципальном районе в 2018 году 

Август 2018 
года 

Турова Т.В. 
Кужахметов Д.С. 

1.2.2. 

Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 в муниципальном публичном отчете декабрь 2018 года Турова Т.В. 

Оспанова К.С. 

Резепова Е.В. 
Кужахметов Д.С. 

2. |Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 
  

2.1. Инвариантная часть 
2.1.1. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем или среднем 

общем образовании в 2018 году 
в течение 2018-2019 
учебного года 

Турова Т.В. 
 Кужахметов Д.С. 

Руководители ОУ 
2.1.1.1 Организация консультационных занятий с обучающимися, которые нс получили аттестат об основном 

общем или среднем общем образовании в 2018 году 
в течение 2018-2019 
учебного года 

Руководители ОУ 

2.1.2. Корректировка заявок на повышения квалификации учителей по учебным предметам ГИЛ-9 и ГИА-11 август- 
сентябрь 

Игольникова В.А. 

Руководители ОУ 
2.1.2.1 Участие в вебинарах по актуальным вопросам содержания КИМ ЕГЭ и особенностям проверки 

развёрнутых ответов по учебным предметам 
октябрь- 
декабрь 2018г 

Резепова Е.В. 
Игольникова В.А. . 

2.2. Вариативная часть 

2.2.1. 
Участие в региональном мониторинге оценки качества общего образования по графику Оспанова К.С. 

Резепова Е.В. 
Руководители ОУ 

2.2.1.1 
РИКО - география 10 класс ноябрь 2018 

года 
 Оспанова К.С. 

Руководители ОУ 



 

2.2.1.2 РИКО - индивидуальный проект - обучающиеся 9 -х классов январь - февраль 
2019 года 

Резепова Е.В. 
Руководители ОУ 

2.2.1.3 Апробация итогового устного собеседования по русскому языку в рамках Мониторинга уровня овладения 

устной речью обучающихся 9-х классов 
Февраль 

2019года 
Резепова Е.В. 

Руководители ОУ 
2.2.1.4 ВПР - для обучающихся 1 1 - х  классов по учебным предметам, не включенных в перечень предметов ГИА Март - апрель 

2019 года 
Оспанова К.С. 
Руководители ОУ 

2.2.2. 
Прохождение курсовой подготовки и переподготовки по предметам - математика, русский язык, 

физика, обществознание, биология, химия, иностранный язык 
по графику Игольникова В.А. 

Руководители ОУ 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Инвариантная часть 
3.1.1. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации и проведению  

ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году 
сентябрь 2018 г. – 

август 2019 г. 
Турова Т.В. 

Оспанова К.С. 

Резепова Е.В. 
3.1.1.1 Подготовка приказов Управления образования администрации Чесменского муниципального района, 

регламентирующих организацию подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Чесменского муниципального района в 2019 году: 

постоянно Оспанова К.С. 

Резепова Е.В. 

1) О назначении лица, ответственного за внесение сведений в региональную информационную систему 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации в 2019 году 
ноябрь 2018 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С. 
2) Об участии обучающихся, осваивающих программы среднего общего образования, в итоговом сочинении 

(изложения) 
октябрь 2018 г. Турова Т.В. 

Резепова Е.В. 
3) О формировании и ведении муниципальной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования 

ноябрь 2018 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
4) Об ознакомлении обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования с порядком регистрации на сдачу государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2019 году 

ноябрь 2018 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
5) О назначении лиц, ответственных за обеспечение мер по защите информации, содержащейся в 

муниципальной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации в 

2019 году в Чесменском муниципальном районе 

декабрь 2018 г. Турова Т.В. 
Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
6) О создании рабочей группы по вопросам подготовки и проведения ГИА на территории Чесменского 

муниципального района 
декабрь 2018 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
7) Об ознакомлении участников государственной итоговой аттестации с Порядком и сроками государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования с 
полученными ими результатами экзаменов по каждому учебному предмету в 2019 году в Челябинской 

области 

март 2019 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

8) Об итогах проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 2019 году в Чесменском муниципальном районе 
август 2019г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

9) О поощрении педагогических работников, привлекаемых к организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
2019 году 

сентябрь 2019г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 



 

10) Подготовка проекта Постановления Главы Чесменского муниципального района о привлечении к организации 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2019 году ОВД по Чесменскому району и МБОУ Центральная районная 

больница 

Апрель 2019 г. Турова Т.В. 
Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

3.2. Вариативная часть 
3.2.1. Приведение нормативной правовой документации муниципального уровня в соответствие с федеральными и 

региональными нормативными правовыми актами, регламентирующими организацию и проведение ГИА-9 
иГИА-11 

январь-май 2019 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 
4.1 Планирование в бюджете 2019 года включение расходов на обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации 
Ноябрь 2018 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

4.2 Вариативная часть 
4.2.1 Планирование в бюджет расходов на приобретение канцелярских принадлежностей для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общему 

образования 

Ноябрь 2018 г. Турова Т.В. 
Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

5.1. Инвариантная часть 
5.1.1. Обучение Членов ГЭК и уполномоченных ГИА Апрель-март 2019 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
5.1.2. Обучение педагогов - организаторов привлекаемых к проведению ГИА-11 Апрель-март 2019 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
5.1.3 Обучение организаторов вне аудиторий Апрель-март 2019 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

5.2. Вариативная часть 
5.2.1. Заседания методических объединений «Итоги ЕГЭ-2018» по всем учебным предметам сентябрь 2018 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

5.2.2. Участие в курсах повышения квалификации по вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 на 

региональном уровне 
По графику Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
5.2.3. Проведение инструктажей для лиц, привлекаемых к проведению ГИА – 9 и ГИА - 11 Апрель - май 2019г. Гопко И.И. 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

6.1. Инвариантная часть 
6.1.1. Организация и подготовка к проведению ГИА-9 и ГИА-11 Сентябрь 2018 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 

6.1.2. 
Сбор Предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году Сентябрь-октябрь 

2018 г. 
Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 



 

Кужахметов Д.С. 
6.1.3. Внесение данных в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования (далее - РИС) в соответствии с требованиями Правил формирования и ведения 

федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования 

Ноябрь 2018года Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С.. 

6.1.4. Организация и проведение итогового сочинения в основной и дополнительные сроки 
 

 

декабрь 2018 г., 

февраль, 

май 2019 г. 

Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

  

6.1.5. Осуществление межведомственного взаимодействия с организациями, обеспечивающими медицинское 
сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11, охрану правопорядка в ППЭ январь-сентябрь 

2019 г. 

Турова Т.В. 
Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

6.1.6. 
Проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ при проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования 
март-май 2018 г. Кужахметов Д.С. 

6.1.7. Привлечение граждан в качестве общественных наблюдателей, организация работы 

общественных наблюдателей 
март-май 2019 г. Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

6.2. Вариативная часть 

6.2.1. 
Внесение сведений в РИС ГИА в 2019 году в Челябинской области: по графику Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
6.2.2. Об уполномоченных представителях ГЭК для проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в Чесменском муниципальном районе 
ноябрь 2018 г., Оспанова К.С. 

Кужахметов Д.С. 

6.2.3. Об уполномоченных представителях ГЭК для проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования 
февраль 2019 г. Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
6.2.4. об участниках ГИА-9 и ГИА-11 

Ноябрь 2018г- 
февраль 2019г. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 
Кужахметов Д.С. 

6.2.5. об аудиторном фонде 
Ноябрь 2018г.- 

Февраль 2019г. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 

6.2.6. 
об участниках итогового сочинения (изложения) ноябрь 2018 г. Оспанова К.С.  

 Кужахметов Д.С. 

6.2.7. 
об участниках итогового собеседования по русскому языку январь 2019 г Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 

6.2.8. об участниках ГИА с указанием перечня учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА, 

сведения о форме ГИА февраль 2019 г. 

-март 2019 г. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 

6.2.9. 
о руководителях, организаторах ППЭ март-май 2019 г. Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
6.2.10.. об общественных наблюдателях Март-май 2019 г. Оспанова К.С.  



 

Резепова Е.В. 
Кужахметов Д.С. 

6.2.11. о допуске к прохождению ГИА в течение 2-х дней 

со 

дня принятия 
решения 

педагогического 

совета ОО 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
Руководители ОУ 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

7.1. Инвариантная часть 

7.1.1. 
e 

Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных представителей), ведение официального 
сайта Управления образования 

постоянно Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
7.1.2. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 постоянно Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
7.1.3. Обеспечение взаимодействия с районной газетой «Степные зори» с целью 

информирования общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 

в 2019 году 

постоянно Турова Т.В. 
Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
7.1.4. Организация контроля за оформлением информационных стендов в образовательных 

учреждениях по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году, размещением 

соответствующей информации на сайтах ОУ 

ноябрь 2018г. – май 
2019 г. 

Турова Т.В. 
Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 
7.1.5. Проведение районных родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 октябрь 2018 г- 

май 2019 г. 
Турова Т.В. 
Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

Кужахметов Д.С. 

7.2. Вариативная часть 

7.2.1. Организация и проведение тренировочных тестирований для обучающихся выпускных классов 
общеобразовательных организаций Чесменского муниципального района  

декабрь 2018 г. Оспанова К.С.  
Резепова Е.В. 

Руководители ОУ 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 

8.1. Инвариантная часть 
8.1.1. Контроль за организацией и проведением информационно - разъяснительной работы по вопросам подготовки 

и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их участниками и лицами, привлекаемыми к их проведению 
постоянно Турова Т.В. 

8.1.2. 
Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 постоянно Турова Т.В. 

Оспанова К.С.  

Резепова Е.В. 

 


